*Oculi.**Color.**Pectus.**Alæ.**Cauda.**Crura.**Vngues.*

DE FALCONE GENTILI. Cap. VI.

Vintum in Falconum classe, ordinem dignitate metentes, locum assignauimus Falconi Gentili seu nobili, quod præter nobilitatem, quam nomen ipsum indicat, tanta etiam peregrinos similitudine referat, ut vel peritissimis sapè accipitra, rius facilè imponat, & pro ipso ab illis etiā habeatur. Adde quod audax quoq; & intrepidus sit, magnarūq; etiam avium quasvis capiat. Adeò ut penè peregrinis hunc proximè subiuncti suissemus, magna affinitate, quæ inter eos est, moti, nisi Sacrorum, & Hierofalconum illustris splendor, & omni exceptione propè maior, quò multis hunc numeris antecedunt, iniuriam sibi fieri palam protestata, ac conquesta fuisset.

NOME NCLATVRA.

³⁰ **F**alcons hosce vulgari Italorum, necnō Gallorū idiomate Gentiles vocant: quo nomine vtriq; natalium splendorem aperiè denotant. Nam eadē significatione viros omnes illustri, & claro loco natos Gentiles homines passim vocant, nempe vt opinor, quod gentes aliqua præcipua, & magni apud eos nominis, ac generosa sint geniti quibus longa serie aurum gentis suæ imagines recensere licet. Hos vulgò cùm Germanis nobiles vocant. Alioquin Gentiles Latine Ciceroni dicuntur, qui eiusdē sunt familiae, & cognominis seu gentis. *Gentiles boni minores.* Quamuis autem in omni ferè Falconum genere nobiles reperiantur, & ignobiles, quos certis notis à nobis suo etiam loco positis oculati accipitrarij internoscunt, hi tamen, de quibus nunc agimus, absolutè seu per excellētiā Gentiles, id est, nobiles vel generosi vulgò dicuntur. Huius autem nobilitatis opinionem, vnde sibi comparauerint, non aliud inuenio indicium maius, quam quod peregrino ita similes sint, ut penè ijdem esse videantur, & hac parte ad Falconū (iuxta quosdam) omnium præstantissimos, quam proximè accendant.

*Gentiles q.**dicanur.*

F O R M A.

Gentiles, inquit Belisarius, paulò minores forma sunt peregrinis, & dubitant quandoq; venatores, iudicētne peregrinos, esse, quū eiudē ferè formæ sint, & eodē peonarū color distincti. Vnde Fridericus Imp. Falcones Gentiles in peregrinos, & absolutè Gentiles distinxit: quos Gentiles peregrinos vocat, de illis huc fere in modū differit. Gentiles peregrini Falconibus Sacris minores sunt, & forma eis cōuenientior, & elegātor est, quod plus cū Gyrfalconibus participet; Rostrū videlicet crassū, recurvū, nates amplas, vertice capitis planū & equum, haud eleuatum, neq; tumidū, occupat latum oculos concavae, supercilia foris prominentia, collum breue, idq; prope caput subtile, prope spatulas crassius, cavitatem velut fossum quandam inter pectus & collum magnam, ac profundam, in qua ingluuies sita est, pectus foris prominens, plenum, densum, carnosumque habeant oportet. Coxæ plumis complurimis, ijsq; longis cooperantur, & sub genibus etiā dependeant. Crura crassa, ac brevia sint: planata pedum ampla, digiti expansi, longi, atq; macilenti, vngues magni. Ab una spatula ad alterā, ac per medium dorsum notabile spatium esto. Alæ super dorsum eleuentur, nec ubi super renes se se interfecant, decidunt. Dorsi plumæ magnæ sint, & in extremo rotundæ. Pennæ alarum tam cooperantur, quam cooperientes planæ sint, non crispæ, magnæ, atq; duræ. Omnes vertebre pennæ, ac plumæ, firmiter admodum corpori insixæ sint; & maiores sub duabus recondantur. Falconum peregrinorum Gentilium, cùm adhuc hornotini siue fori sunt, alij simpliciter;

Differētia & absolutē fuscī sunt; quidam verō rubris, quidam pallidis maculis cœu guttulis perornantur,
penes cōg Alij rufi sunt, aut simpliciter, aut ad nigredinem vergentes. Alij fului, vel absolutē, vel cū qua-
res. dam rubidine, Cæterū maculæ à collo yfq; ad pectoris furculam parvæ sunt, inde verō pro-
Maculat. gredientes ad anum vlfq; maiores evadunt. Rursus alijs in dorso, alis, & cauda maculati sunt;
Fusci. alijs nequaquam. Maculatorum, quidam subrubras, quidam subpallidas maculas, easq; alijs ro-
tundas, alijs oblongas obtinent, alii multas, alijs paucas, alijs parvas, alijs magnas. Fuscorum alijs
pennæ dorsi, alarum, ac caudæ subbalbidis, alijs subrubris, atq; horum quibusdam parvis, quibus-
dam magnis præcūpè verō in extremitatibus suis, maculis insigniuntur. Eadem differentiæ de-
Subrubijs, subrubijs, & subfulijs possunt. A fuscis itaq; qui ad rubinedinem tendunt, quamvis eos nō.
nulli inter peregrinos Gétilies non enumerent, exordiemur, & omnium in hoc genere pulcher
Color F. rimos iudicamus, modò paulò ante datam formam, & quem nunc enarrabimus, colorem ob-
scruñ qua tineant. Color autem talis esse debet, vt neq; fuscus, neq; rubeus dici queat, sed simul ex quo
bis laudet, permixtus. Laudabiliores in supra capitis parte cœu quadā corona in circuitu perornantur
Capit. propè nares durius rostri virescit. Maxilla sub oculorum parte subrubeæ sunt, quæ sequun-
Dorsum, tur plumæ circa aures nempe foliæ, & ad rubinedinem vergunt. Dorsum fusco colore est, ad ru-
Ale. bedinem etiam inclinante, & marginibus rubescientibus, & maiusculis, sine guttis tamē exor-
Cauda. natum; Pennæ alarum maiores fuscæ cum marginibus, quos diximus. Cauda eiusdem coloris
est cum dorsi pennis. Margines tamē in plurimis in canda pallidiores, & subbalbiiores, quā
in extremitatibus dorsi, quoniam cauda longius, quā dorsum à corde reposita. Nigræ plu-
Coxæ. marum gutturis maculae crassæ, & breves, & qualis magnitudinis, & coloris. Plumæ sub alis ad
Pecas. rubinedinem inclinant, Coxæ eisdem, quibus pectus maculis distinctæ. Color pedum, hoc mo-
Lantabi- do sece habet, si filo fuscus fuerit, pedes virides esse solent, si rufus, ex viridi flauescit. Quod
les & non itaq; Gentiles Peregrini fuscī, plures ex iam descriptis notis obtinet, eò laudabiliores sunt, pul-
lauabilijs, chiores, atq; acceptiores, quō verō pauciores, eò ignobiliores habendi. Qui verō pallidi sunt,
liuidis maculis consperati, & quorum pennæ in extremitatibus nullos habent margines, vel
si habent, pallidi sint; & cauda coloris incani seu grisei, dorso non respondet; pectori macu-
Cera que lae exiguae; plumæ sub alis pallide, & subliuide; & pennæ coxarum diffimiles, sine ordine tam
pars. quantitatibus quā coloris dispositæ, maximè verō quorum rostrum propè nares, quā partem
ceram vocat, croceum est, & pedes eiusdera coloris; In summa quō à figura anteā data ma-
gis declinant, tātō ignobiliores, & viliores habentur. Postquā verō pennas mutarunt, cras-
Colorum fiiores evadunt, pennæ verō alarum breviiores, pleniores, & duriores, & in anteriori parte albg,
Mutatio. in dorso leucophaeæ; quibusdam etiam, ac ijs præsertim qui ignobiliores sunt, maculae in dorso,
& cauda transversales sunt coloris ad fuscum tendentis, atque id secundum magis, & minus,
respectu videlicet coloris, quo antequam pennas mutarent, insigniebantur; quō enim dū ho-
notini sunt magis pallent, eò etiam mutatis magis albēt, & quō plus fuscī sunt, eò minus pallēt,
& maculæ circa guttæ ut primò mutatis etiam remanent, sed subtiliores tantum evadunt, quē
verō à gutture per pectus feruntur, in hornotinis per longitudinem, in transversum 40
ducuntur, omnes verō fuscescunt, atque id secundum magis & minus, nam quā in priori gta-
te fuscæ erant, & in mutatis nigra quodammodū evadunt, aut saltē, vt ita dicam fusciores
illis, quā primò minus fuscæ fuerant, atque ita de reliquis dicendum, & pellis demū circa ocu-
los, & pedes, qui mutantur, sylvestriū, crocei coloris efficiuntur. Hæc itaq; de Falconibus Gen-
tilibus peregrinis Imp. Fridericus. De Gétilibus absolutē dictis ita verō scribit: Falcons gen-
tiles absolutē, antequam mutarunt, trium generum sunt, sicut & Peregrini, de quorum datis
anteā netis quō plures obtinent, eò magis probantur. A peregrinis in eò differunt, quōd mi-
niores sint, & caput habeant rotundus ac etiam minus, rostrum brevius, & pedes pro corporis
à Peregr- lui proportione etiam minores. Præterea color in his minus quam in illis viuidus est, minulq;
pis diffe- pulcher; immò verō quicunq; peregrini ad exquisitam illam, quam descriptissimus, formā etiam
rant. illaudabiliores proprijs accedunt, quā Gétilies; eorum verō aliquibus tota quādoq; descri-
ptio competit, his verō nunquam. Sed quoniam multa, quantum ad corporis habitum attinet,
in utrisque per quam similia sint, & nisi à peritissimo Accipitrario distinguenda, ex operationi-
bus tamē facilimē dignoscuntur. Cum verō Falcons gentiles pennas primas depositerunt,
pennæ peregrini similes admodum evadunt, in cauda tamē, & dorso plus maculatae sunt;
Pulchritudine enim Peregrinis in omnibus cedunt. Hæc omnia ille. Aliud de forma Géti-
lis sub hoc quidem nomine, scriptum apud rei accipitrariae authores non inuenio, neq; quod
sciām a ipsa vñquam mihi cōspecta, vt ingenui quod res est, fatear. Verū si mihi per alios
his in rebus liberum est iudicium, vt alijs est per me, cūm eadem omnia, quæ Belisarius, & Tar-
dius de suo Gétili Falcone referunt, Carcanus noster ei, quem Tedeschum vernacula voce
vocat, id est Germanicum, ascribat, singulaq; ad vnguem sibi correspondant, hosce eisdem
etc

10 esse verisimili admodum argumento suspicatus sum. Quod si ita est (quod aequo lectori expen-
dendum relinquo). Nam in ea re afferenda non ero pertinax) iam ampliorem paulo & clarior-
em, fusioremque huius avis descriptionem ex Francisco Carcano Vicentino viro accipitra-
riæ artis peritissimo dare possumus, quæ quidem est huiusmodi. *Tedeschi,*
Et Falcones omnes sc̄re corpore magno sunt, & maior eorum pars figura oblonga, nonnulli
modice rotunda. Simillimi sunt peregrino forma, capite, rostro, & pedibus. Femora interna
plumis albis vestiuntur. Alę grandes sunt. Cauda longa. Omnes penē pennę colore sunt fulco.
Maximam Falconis peregrini fusci gerunt speciem parte lui plurima, apie excepto, & hume-
ris, seu spatulis, que Teutonico paulò magis nigrescunt. Corona albicans caput ipsi propter
collum cingit. Guttæ seu maculæ pectoris plurimæ fuscae sunt, ac magnæ quibulam ferru-
ginea, & oblongæ. Hisce verò qui aliquando plumas priores exuerunt, seu ut vulgo dicunt,
mutatis caput, collum, & humeri fusca sunt, dorsum cyaneo tingitur, transuersum fulcis inter-
currentibus notis distinctum. Gula albet, lineis crassiuseulis maculosa. Pectus item quam pere-
grino fuscius. Sed pedes quales peregrini. Mares seu tertiarij horum Germanicorum à ma-
ribus peregrinorum nulla possunt ratione discerni, adeò per omnia sibi sunt simillimi. Haec-
nus Carcanus. Præterea cum non solum corporis forma externa, verùm etiam indole, animoq;
peregrinos a deo referre testetur idem Carcanus, vt non nisi oculatissimus quisque, & in arte
exercitatiissimus accipitriarius, eos inter se distincturus sit (nempe Germanicum à peregrino,
quod idem de Gentili alijs perhibet) ideò non temerè quispiam Gentilem aliorum, nostrā,
cum Tedeschum esse crediderit.

VOLATVS.

30 **B** Elisarius, quod aliam inter Gentilem, & peregrinum differentiam, quam assignet, nō ha. *Peregrini,*
bear, à volandi vtriusque gestu, vnam petit, inquiens, volatu discernuntur. Nam motus & *Gentilis*
alarum inter volandum crebrior spissiorq; Gentiles esse demonstrat. Peregrinorum ve-
ro autem quasi tritemum remorum motus esse videtur. Sed & hoc à peregrinis differunt, quod
ad eo velocius non sint.

VENATVS MORES.

40 **R** Apaces admodū sunt hi Falcones, & animosi adeò, inquit Belisarius, vt ad omnia avium
magnarum genera audacissimi iudicentur. Attestatur huic Tardiuus, qui Falconem
nobilem ad capiendas Ardeas in primis idoneum esse scribit, sive illas supernè, sive
interne ferire opus fuerit. Quin etiam ad omne aliud avium genus præsertim aquaticum, vt sūt *Lysanæus*
Mergi, Anates sylvestres, Plateæ, Ardeolæ, & ad maiores etiam capiendas, perquam aptum.
Eo est animo, ijsq; viribus præstat, vt si antequam alias aues noscere didicerit, & è nidis exem-
ptus adhuc pullus ad hoc institutus, non Anseres solùm, verùm etiam Grues capere audeat.
Ad tale acupium etiam canis institutus detenturus captam à Falcone prædam, donec Falco-
narius interueniat. Canes enim Falconem frequenter videre assueti, & circa eum, præsertim
dum pascitur, versari soliti, eundem facilè ab alijs aibus dignoscunt. Hisce profus consona-
de suo Germanico Falcone tradit Carcanus, ferocem, ac rapacem admodum esse afferens, ac
præstantissimum plurima ex parte ad venatam euadere Ardearum præstans, neque in multo
minorī pretio, quam peregrinos ipsos haberi, adeò ut perspicacissimum, ac sagacissimum eum
accipitriarum esse oporteat, qui vtrorsque dignoturus est. Hoc uno tantum Gentilem peregrino
cedere vult Belisarius, quod non sola animi magnitudine, vt peregrini, sed cibi etiam auiditate
prædam inuadere dicat.

DE FALCONE TVNETANO. Cap. VII.

VAMVIS verò hæc de Gentilis cum Germanico conuenientia verisimiliter di-
cta sunt. (Nam in tanta authorum, & notionum discrepantia eadem diuersis, &
diversa eisdem nominibus vocantium vix quidpiam certi statui his in rebus pos-
se certum est) arbitrii tamen quispiam possit à Carcano non Germanum, sed *Nominis*
Tunetanum pro eo haberi Falcone, quem Galli, Italiique Gentilem vocant: De *ratio*,
hoc enim Tunetano in hæc sensa scribit. Aliud Falconum genus Tunetanum, seu
Tunisium appellatur, quod è regno Africæ, quam vulgo nūc Barbariā vocant, Tunetano capti-